UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
COLEGIADO DO CURSO DE AGRONOMIA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NDE DO CURSO DE AGRONOMIA
REALIZADA EM 12 DE MARÇO DE 2020

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às oito horas e
meia, na sala de reunião da UFRA Barão, teve início a 1ª Reunião ordinária do
NDE do Curso de Agronomia. O presidente do NDE deu início a reunião,
saudando a todos os presentes, e em seguida apresentou a primeira pauta:
Aprovação de disciplinas eletivas: Disciplina 01 - Georreferenciamento de
Imóveis Rurais e Urbanos; a proposta precisa se ajustar ao modelo padrão
exigido. Deve-se excluir o nome do professor e as palavras que estão em outro
idioma colocar em itálico, a professora Lais questionou quanto ao significado
das siglas citadas na ementa, e sugeriu que fosse acrescentado o significado das
siglas contidas na ementa, o professor Luiz Cláudio expôs a importância de
detalhar a ementa uma vez que o objetivo é direcionar a ementa ao aluno, será
excluído do objetivo geral a palavra básica e tradicional, buscar meios para que
o aluno saia formado e habilitado para trabalhar junto ao CREA. Vale ressaltar
que as disciplinas necessárias para a habilitação junto ao CREA precisam
conter 360h. A professora Ana Karla mencionou a necessidade de esclarecer
para que serve a eletiva, e o professor Pedro Daniel citou a importância do
tutor da turma para orientar os alunos quanto a necessidade da eletiva para
evidenciar quanto a importância da mesma em sua vida profissional. O
professor João Fernandes ficou responsável em coletar as informações
necessárias para habilitar o curso junto ao CREA, foi colocado em questão a
quantidade de horas da disciplina, e definido que a mesma permanecerá com
51h, A proposta da disciplina foi aprovada por unanimidade e será
encaminhada ao colegiado do curso. Disciplina 02: Agricultura de precisão;
terá a alteração em sua ementa, remover a colocação, na Amazônia, por já
existir no objetivo geral, será removido também o termo, conceitos básicos, e
reorganizar o texto reduzindo as palavras, agricultura de precisão, fazer
alteração do referencial teórico. A disciplina foi aprovada por unanimidade
com as alterações. Disciplina 03: A eletiva “Elaboração de projetos de
investimento rurais; precisa seguir o padrão do quadro de ementas, no objetivo
geral apresentar e aplicar um instrumento metodológico utilizado na elaboração
e aplicação de projetos, o referencial teórico será alterado para três básicos e
cinco complementares, fazer adaptação. A votação da eletiva foi aprovada por
unanimidade com as adequações necessárias. A segunda pauta apresentada
foi referente a um assunto que não estava dentro das pautas apresentadas
e foi autorizada pelos presentes para ser votada no inicio da reunião, se
refere a ata da 1ª reunião extraordinária do NDE, apresentada pelo
professor Pedro Daniel e aprovada por unanimidade. Em seguida o professor
Daniel Pinheiro precisou se ausentar para ministrar aula no curso de engenharia
ambiental. A terceira pauta foi referente ao regulamento das atividades
complementares. O artigo 12 do regulamento foi lido pelo professor Pedro
Daniel e constatado por todos que não ocorrerá alteração por conter no
regulamento informações claras, o artigo 12 era um dos artigos do regulamento
que estava causando imensa dúvidas entre os alunos, porém após a leitura
percebeu-se que o artigo está claro para os presentes. Será marcada uma outra
reunião para discutir o tema seminário integrado, para discutir a permanência

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
COLEGIADO DO CURSO DE AGRONOMIA

do evento colóquio como crédito das horas referente ao Seminário Integrado .
A quarta pauta é referente ao plano de trabalho do técnico Jaconias Neto
e será encaminhado por e-mail aos professores por possui um caráter de
urgência e não será colocada em pauta na próxima reunião. A quinta pauta
trata do Regulamento do Programa de Acompanhamento de Egresso do
curso de Agronomia. A professora lais apresentou a proposta do regulamento
levando como base o regulamento do programa de acompanhamento de
egresso do curso de agronomia do campus de Parauapebas, com o objetivo de
implantar no campus de Capanema. No entanto, a presente pauta será
apresentada na próxima reunião do colegiado por não ter sido possível entra
em discussão na presente reunião. Após exposição da última pauta citada o
professor Pedro Daniel deu por encerrada a reunião. E eu Edna Gomes lavro a
ata da reunião que será aprovada na próxima reunião.